
QUINTA-feIrA, 17 de AbrIl de 2008 11
Diário Oficial Executivo  3
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 

16 DE ABRIL DE 2008.

JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, em exercício.

PORTARIA N° 324, DE 16/04/2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 

HUMANOS, em exercício no uso de suas atribuições legais e 

regulamentares;

CONSIERANDO os termos do Decreto de 04 de Março de 2008;

CONSIDERANDO AINDA A PORTARIA Nº 006/SEJUDH-

PROCON.

R E S O L V E:

CONCEDER cinco e meia diárias aos servidores abaixo 

identificados, pela viagem aos Municípios de Conceição do 

Araguaia, Rio Maria, Tucuruí e Parauapebas, no período de 22 

a 27/04/2008 para promover o Encontro Preparatório rumo a “i 

Conferencia Estadual de Defesa do Consumidor”.

Nome CPF Lotação Matrícula
MARIA ELIETE OLIVEIRA 207.328.722-00 PROCON 5205832/2
ALEXANDRE JOSE DA S. FERREIRA 273.391.067-15 DIJUR 57190115/1
MESSIAS SILVA MARQUES 568.876.122-91 PROCON 54187003/1
GETULIO ANDRADE NASCIMENTO 058.794.692-04 DPSG 54287007/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 

16 DE ABRIL DE 2008.

JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, em 

exercício.

PORTARIA N° 320, DE 16/04/2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 

HUMANOS, em exercício no uso de suas atribuições legais e 

regulamentares;

CONSIERANDO os termos do Decreto de 04 de Março de 2008;

CONSIDERANDO AINDA A PORTARIA Nº 006/SEJUDH-

PROCON.

R E S O L V E:

CONCEDER duas e meia diárias aos servidores abaixo 

identificados, pela viagem ao Município de Itaituba/PA no 

período de 17 a 19/04/2008 para promover o Encontro 

Preparatório rumo a ‘i Conferencia Estadual de Defesa do 

Consumidor”

Nome CPF Lotação Matrícula
MESSIAS SILVA MARQUES 568.876.122-91 PROCON 54187003/1
CLAUDIA GARCIA LEAL 708.164.502-00 PROCON 80845753/1

DENNIS VERBICARO SOARES 597.284.692-68 Procuradoria Geral 
do Eatado 5819954/015

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 

16 DE ABRIL DE 2008.

JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, em 

exercício.

PORTARIA N° 322, DE 16/04/2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 

HUMANOS, em exercício no uso de suas atribuições legais e 

regulamentares;

R E S O L V E:

CONCEDER duas e meia diárias ao servidor abaixo identificado, 

pela viagem ao Município de São Geraldo do Araguaia/PA 

no período de 17 a 19.04.2008 para participar da reunião de 

preparação ao ‘2º. Encontro dos Torturados da Guerrilha do 

Araguaia.

Nome CPF Lotação Matrícula

MARIO BRITO DOS SANTOS 168.005.402-34 NUCLEO DE JDH DE 
MARABÁ 80845767/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 

16 DE ABRIL DE 2008.

JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, em 

exercício.

ERRATA

PORTARIA Nº 648/2007 DE 26/11/2007, PUBLICAÇÃO 

NO DOE Nº 31.058 DE 30/11/2007.

Onde se lê: PERÍODO DE 02/11/2007 a 01/01/2008

Leia-se: PERÍODO DE 02/11/2007 a 02/01/2008

REPUBLICAÇÃO DA PORTARIA N° 299, DE 08/04/08

PORTARIA, 299 DE 08 DE ABRIL DE 2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 

HUMANOS, em exercício no uso de suas atribuições legais e 

regulamentares;

R E S O L V E:

CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor FRANCISCO 

ORINALDO PINTO SANTIAGO Cargo Assessor, Matricula 

Funcional nº 57189828-1, CPF nº. 683.727.362-00, para 

atender despesas de pronto pagamento referente à realização 

do Seminário “Serviço Público Estadual de Portas Abertas:  

Acesso e Permanência com qualidade ao alcance das pessoas 

com deficiência” na cidade de Belém com o período de aplicação 

a partir da data de recebimento até o dia 15/04/2008.

1- 339030 – Consumo                          R$ 200,00

2- 339033 – Locomoção                      R$ 200,00

3- 339036 – P. Física                         R$ 400,00

CONCEDER o prazo até 30/04/2008 para encaminhamento da 

Prestação de Contas a CAFIN, sendo que após este período, 

estará o servidor sujeito à Tomada de Contas Especiais a ser 

promovida pela Secretaria de  Estado de Justiça e Direitos 

Humanos.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 

08 DE ABRIL DE 2008.

JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, em 

exercício

* REPUBLICAÇÃO, TENDO EM VISTA FÉRIAS DA SECRETÁRIA 

DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS A PARTIR DE 07/04/2008

PORTARIA N° 319, DE 15/04/08

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 

HUMANOS, em exercício no uso de suas atribuições legais e 

regulamentares;

R E S O L V E:

CONCEDER quatro e meia diárias aos servidores desta SEJUDH 

abaixo identificados, pela viagem ao município de Abaetetuba 

no período de 14 a 18/04/2008 para participar do II Encontro 

Regional das medidas Sócioeducativas em meio aberto .

 

Nome CPF Cargo Matrícula

MARCELO GUSTAVO COELHO DA COSTA 575.535.482-00

Coord. de Pesq. 
Educ. e Formação 

em Direitos 
Humanos 

57188285

CLÁUDIO DAS MERCÊS CORDEIRO DE CASTRO 264.699.282-34 Motorista 5061288-4

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 

15 DE ABRIL DE 2008.

JOSÉ ROBERTO DACOSTA MARTINS

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, em 

exercício

PORTARIA N° 318, DE 15/04/2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 

HUMANOS, em exercício no uso de suas atribuições legais e 

regulamentares;

R E S O L V E:

CONCEDER uma e meia diárias a servidora desta SEJUDH 

abaixo identificada, pela viagem ao município de Salinópolis no 

período de 10 a 11/04/2008 para representar esta Secretaria 

na reunião com familiares dos presos e realizar visita à casa 

penal do referido município.

Nome CPF Cargo Matrícula
ESTER  MARIA  OLIVEIRA  DE  SOUSA 178.465.012-91 Assessora 5107385-3

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 

15 DE ABRIL DE 2008.

JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, em 

exercício

ERRATA DE PORTARIA

ERRATA DA PORTARIA Nº 242 PUBLICADA NO DOE 

31136 DE 27/03/2008.

ONDE SE LÊ :  Diárias ao município de Breves no dia 

12/03/2008.

LEIA-SE: Diárias ao município de Irituia no dia 12/03/2008. 

TORNAR SEM EFEITO

Tornar sem efeito a publicação n° 31149 de 15/04/2008 referente 

a errata de PORTARIA n°663 publicada no DOE 31058 de 

30/11/2008 em razão da mesma ter sido publicada anteriormente 

no DOE N°31089 de 17/01/2008 tendo como conseqüência a 

duplicidade de publicação.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Nº do Convênio: 03/2008

Partes: SEJUDH E PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

Objeto: Construção do Centro de referência para atendimento 

de mulheres vítimas de violência Domestica e familiar

Vigência: 08/04/2008 a 07/04/2009

Valor: R$ 229.195,44

Dotação Orçamentária: 18101 14 422 12 07

Fonte de Recurso: 0116 e 0121

Foro: Belém

Data da Assinatura: 08/04/2008

Ordenador Responsável: Maria do Socorro Gomes Coelho

Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Drª Maria 

do Carmo Martins Lima

Endereço das Partes: SEJUDH Rua 28 de Setembro nº 339 e 

Prefeitura Municipal de Santarém com sede na Av. Dr. Anísio 

Chaves nº 853, aeroporto velho

PORTARIA Nº 317 DE 15 DE ABRIL DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS 

EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO o Memorando nº 125/2008/DIR/PROCON de 

10.04.2008.

RESOLVE:

INCLUIR na PORTARIA nº 006/PROCON-PA/SEJUDH de 14.03.2008, 

publicada no D.O.E. nº 31.130 de 18.03.2008, que designou 

representantes das instituições públicas, privadas e entidades da 

sociedade civil, para a composição da comissão organizadora da I 

Conferência Estadual de Defesa do Consumidor, os nomes de HELENA 

MARIA OLIVEIRA MUNIZ - Ministério Público Estadual e BRUNO 

BECKEMBAUER SANCHES DAMASCENO - Faculdade Ideal - FACI.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPA-SE

JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, em 

exercício

PORTARIA N° 321, DE 16/04/2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 

HUMANOS, em exercício no uso de suas atribuições legais e 

regulamentares;

R E S O L V E:

CONCEDER seis e meia diárias aos servidores abaixo 

identificados, pela viagem ao município de São Domingos do 

Capim/PA no período de 21 a 27/04/2008 para construir a  

“Caravana do Araguaia” para recepcionar o Ministro da Justiça e 

Comissão de Anistia

Nome CPF Lotação Matrícula
ALDEMIR RAIMUNDO DE LIRA 
FERREIRA 306.819.362-15

DPSG
57194801/01

LELILA MÁRCIA SILVA SANTOS 327.847.592-53 GAB. SEC. ADJUNTO 57194649/1
DOLGLAS TEIXEIRA LOPES 461.605.823-72 DPSG 80844981/2
AROLDO CARNEIRO 626.908.252-87 GAB. SECRETARIA 80844983/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 

16 DE ABRIL DE 2008.

JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, em 

exercício.


